ADDITIONA TENTA NOVISSIMA AUCTORIS.

(158. Quis fuerit filius Viduæ Civitatis Naim a Christo e mortuis revocatus, tradit inter alios eruditissimus Clericatus parte prima delle *Spighe raccolte*, italico idiomate edita, dicens, quod vocabatur *Maternus*, ætatis viginti circiter annorum, dives, et nobilis, lubricam vitam ducens cum Maria Magdalena tunc in dicta Civitate Naim commorante, solo milliario a suo Castro Magdalo distante: « Et erat mulier in Naim molliens virum ex molliæ pestis alliciendo ad libidinem, » ut tradit Victor Antiochenus, relatus ab Alberto Magno cap. vii in *Lucam*. Mortuo, Deo sic disponente, Materno, et a Christo in vitam restituto; is Magdalenam monuit de visis horrendis suppliciiis, quibus torquentur peccatores, ipsam serio exhortans ad poenitentiam de peccatis commissis, et ad omnimodam conversionem, ut et ipse decreverat, et factum jam cæperat. Magdalena, monitis et exhortationibus *Materni* obtemperans, illico penitus contrita convolvit ad pedes Jesu Christi existentis in eadem civitate, et ad mensam accubentis in domo Pharisæi: *Et ecce mulier, quæ erat in Civitate peccatrix, ut cognovit, quod accubuisset in domo Pharisæi, attulit alabastrum unguenti, et stans retro secus pedes ejus, lacrymis capit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et osculabatur pedes ejus et unguento ungebat.* *Luc.* cap. vii, 17. Et exinde uterque ad meliorem frugem vere conversi, fidelissimi sequaces facti sunt Jesu Christi, ut et fecit vidua *Materni* mater facta discipula, et sectatrix *Deiparæ Virginis*, ut notat laudatus Albertus Magnus in cit. cap. vii *Luc.* Tandem post passionem, mortem, Resurrectionem, et Ascensionem Domini Nostri Jesu Christi, a D. Petro Apostolo una cum Eucherio, et Valerio, ordinatus *Maternus* Episcopus, et ad convertendos Tungrenses, Colonienses, et Trevirenses, aliosque finitimos populos missus, sanctissime obiit Trevisis Episcopus, et ejus festum colitur die 14 Septembris (1).

— 7. Reus coram incompetente Judice conventus impune non comparet. — 8. Orta quæstione de competentia Fori inter Judicem Ecclesiasticum, et Laicum, debet cognoscere Ecclesiasticus. — 9. Plurimi sunt modi generaliter loquendo sortiendi Forum. — 10. At modi ordinarii, et speciales sortiendi Forum

ab auctore nostro proposita pura puta fabella credenda est. Alia etiam falsitatis argumenta occurrent, si auctores, qui de S. Materno scripserunt, consulas. (NOTA EX EDIT. ROM.)

sunt quatuor. — 11. ad 14. Primus est ratione delicti. — 15. ad 16. Secundus est ratione contractus. — 17. ad 21. Exceptione. — 22. ad 28. Tertius est ratione domicilii. — 29. ad 30. Quartus est ratione rei, de qua contenditur. — 31. ad 32. Præterea etiam ratione communis Patriæ, vel communis Superioris in Romana Curia. — 33. Fori privilegio quoniam gaudeant? *remissive*. — 34. Per privilegium fori quid intelligitur? — 35. Hoc fori privilegio gaudet Clericus non obstante Irregularitate contracta ob homicidium. — 36. Etiam si Clericus non habeat requisita Sac. Concil. Trid. remittendus est Episcopo illum repetere volenti. — 37. Clericus gaudet privilegio fori quoad Personam, etiam si post delictum, et processum Clericatum assumpserit. — 38. Clericus successor Laici non ligatur instantia inchoata coram Judice Laico. — 39. Clericus provocans fratrem Laicum divisionem convenire debet coram Judice Laico uti Judice Rei conventi. — 40. Clericus laudatus non potest declinare forum Judicis Laici, quando sententia dirigitur contra Laicum laudantem, secus si dirigitur contra Clericum laudatum. — 41. Filius legitimus Clerici ante Clericatum susceptus, gaudet privilegio fori durante vita Patris. — 42. Et licet gaudeat privilegio fori, non ideo est incapax officiorum Communitatis. — 43. Verum filii Clericorum non gaudent privilegio fori post mortem Patris. — 44. Filius Clerici Græci, quatenus sit legitimus, vivente Patre gaudere debet privilegio fori. — 45. Filii Græcorum ritus Græci redeuntes ad convivendum cum Matribus Viduis gaudere debent privilegio fori. — 46. Fori privilegio gaudet ille, cui reservata fuit pensio Ecclesiastica. — 47. Etiam si non incedat in Habitu et Tonsura. — 48. Fori privilegio gaudent Protonotarii Honorarii, etiam si Ecclesiæ non inserviant, nec servitio alicujus Ecclesiæ adscripti sint, dummodo in habitu Clerici incedant. — 49. Fori privilegio gaudet de præstanti Laicus pro tempore, quo fuit Clericus. — 50. Fori privilegio

(1. Nomen Fori varias habet significaciones, aliquando enim in masculino, et aliquando in neutro genere ponitur. (2. Forum in neutro genere venit a *Ferendo*, sic dictum ab eo, quod controversiæ, et res venales illuc ferantur; M. Varro l. de *Lingua latina*; Calvin. in *Magno Lexico* verb. *Forum neutri generis*. Sic dicitur Forum Boarium, Piscarium, in quo boves, vel Piscei veneunt; Calvin. loc. cit. verb. *Forum Boarium*. (3. Forum in neutro genere magis proprie accipitur pro districtu, seu Territorio cujusque Judicis, intra quod in facinorosos animadvertere potest; l. *Pupillus* § *Territorium*, ff. de verb. *Signific.* et post Hostien. notat Abbas ad *Rubr. de Foro competentis*, et alii passim. (4. Forus in masculino genere describitur, « quod sit exercendarum litium locus a Fando dictus, sive a Foroneo Rege, qui primus Græcis legem dedit. » Sic ad litteram in cap. *Forus* 10, de verb. *Signific.* Alio nomine dicitur Tribunal, ut l. 1, ff. de *Judiciis*. Item Auditorium, l. *contra Pupillum*, ff. de *Re judicat.*

(5. Forus competens idem est, ac Tribunal Judicis, cujus Jurisdictioni Reus, qui convenitur, subjectus existit. Notanter autem hæc definitio Fori competentis ponitur in ordine ad Reum, quia generale est ut Actor Forum sequatur Rei; cap. *Si Clericus* 5, de *Judice compet.* ibi: « Cum Actor Forum Rei sequi debeat; » et cap. *Cum sit* 8, eod. ibi: « Cum sit generale, ut Actor Forum Rei se-

gaudet Clericus, qui ante incarcerationem reassumpserat habitum. — 51. Equites Regulares quorumcumque Ordinum Militarium gaudent fori privilegio. — 52. Fori privilegio non gaudent illi, qui in accendendis lampadibus, et aperiendis Ecclesiæ portis deserviunt. — 53. Filius Cancellarii Curie Episcopalis non gaudet privilegio fori. — 54. Filius Tituli quondam Fiscalis Curie Episcopalis non gaudet privilegio fori. — 55. Filius, seu Nepos subdiaconi honorum Mensæ Episcopalis non gaudet privilegio fori. — 56. Filii Colonorum Ecclesiasticorum, etiam si sint partiarum non gaudent privilegio fori. — 57. Attamen filii Colonorum partiarum Mensæ Episcopalis, et alii de eorum Familia habitantes cum eisdem Colonis, et bona ejusdem mensæ colentes, gaudent privilegio fori, prout gaudent ipsi Coloni. — 58. Sæpe per *Forum* intelligitur *Judicium, Jurisdictio, Potestas*. — 59. Causa mixti fori quæ dicatur. — 60. Causa rixæ secutæ inter mulieres in ecclesia spectat ad gubernatorem. — 61. Punitus ab uno Judice super crimine mixti fori, non potest amplius regulariter accusari, et puniri in altero foro. — 62. Forum aliud dicitur externum, seu *Forum Fori*, et aliud internum, seu *Forum poli*, vel *conscientiæ* et quid sit utrumque? — 63. Forum internum aliud dicitur *Penitentia*, et aliud *non Penitentia*, et quod sit utrumque, et in quo differunt? — 64. Forum contentiosum unde dictum, et quando aliqua res dicatur ad ipsum deducta? — 65. Quomodo Forum Ecclesiasticum sit competens. — 66. Quando causæ civiles deduci possint ad Forum Ecclesiasticum. — 70. Causæ Ecclesiasticæ civiles. — 71. Criminales. — 72. Mixtæ. — 73. 77. Quæ personæ Foro Ecclesiastico subjiciantur in causis civilibus. — 78. Fori privilegium est immutabile. — 79. Forum Ecclesiasticum est preferendum. — 80. 81. Quando Clerici gaudeant fori privilegio. — 82. 85. Quando hoc privilegium in causis criminalibus amittant.

quatur, » et l. *ultim. Cod. Ubi in rem actio*, etc. (6. Si Reus habet multiplicem Forum, in electione Actoris est eum, in quo maluerit, foro convenire; Glossa in cap. *Delicti* 17, de *Foro competent.* vers. *Ubi Domicilium*; et l. *ult. Cod. Ubi in rem actio*, etc. id Probans in l. 2, § *Plane, si perfecta*, ff. de *Judiciis*, et sic communis Canonistarum, ut testatur, et tenet Fagn. *Licet* 20, de *Foro compet. num. 41*. (7. Reus coram incompetente Judice conventus, impune non comparet opponendo exceptionem fori, dummodo tamen hæc exceptio proponatur statim ab initio ante litis ingressum, ne reo sciente, et connivente procedatur ad alia, et sic videatur is in talem Judicem consensisse, ejusque personam approbasse, ac jurisdictionem prorogasse; l. *Consensisse* § 1, ff. de *Judiciis*, et patet hoc in l. *ultim. Cod. de Exceptionibus*, et amplius declarat Glossa in cap. *Exceptionem*, vers. *In dilatoriis*, de *Exceptionibus*, et Abbas ib. n. 11, et alii.

(8. Orta quæstione de competentia fori inter Judicem Ecclesiasticum, et Laicum, debet cognoscere Ecclesiasticus; sic habetur expresse in cap. *Si Judex* 12, de *Sentent. excommun. in 6*. Ubi Bonifacius VIII loquendo de malefactore, qui captus a Judice sæculari dicit se esse Clericum, decidit aperte et absolute, quod tunc cognitio hujus causæ spectat ad Judicem Ecclesiasticum, vocato tamen Judice sæculari, ibi: « Si Judex Laicus malefactorem captum detineat, et is se

Clericum dicens ad Curiam Ecclesiasticam petat remitti, vel curia ipsa eum tamquam suum Clericum, repetat a Judice ipsum inficiante Clericum, ac ob hoc minime remittendum, dubitationis hujusmodi, an scilicet sit, qui repetitur, Clericus, ad Judicem Ecclesiasticum (quia de re Ecclesiastica, et spirituali, vocato tamen Judice sæculari, vel alio, cui interest) cognitio pertinebit. » Ob quem textum adeo clarum datam conclusionem tenuit Rota dec. 3, alias 202, tit. de *sentent. excommun.* in novis; et tenent Canonistæ communiter cum Glossa *ibid.* in princ. ubi dicit, « quod talis Pontificia decisio est expediens, et utilis valde, et sæpissime practicitur: » et Covarruvias *Predict. Quæst.* cap. 33, circa init. recte monet, quod sit semper præ oculis habenda, ut Felinus in cap. *Pastoralis* num. 4, de *Rescript.* advertit Lectorem, ut hujus numquam sit oblitus; et sic Barbosa in cit. cap. *Si Judex* n. 3. Sperell. dec. 8. *Fori Ecclesiastici* num. 23 et dec. 24, num. 59, allegans alios; Julius Clarus lib. 5. *Practic. crimin.* § fin. quæst. 36, num. 21. Farinacius in appendice de *Immunit. Eccles.* num. 267 et lib. 1. *Praxis criminal.* quæst. num. 33, citans plurimos alios; Jason. in l. *Ex quacumque* num. 19. ff. *Si quis in Jus vocatus*, etc., post Anton. de Butrio in cap. *Cæterum* col. 4, de *Jud.* et Joan. de Imola *ibid.* subjungens, quod hoc communiter tenetur.

(9. Quamvis sint plurimi modi sortiendi Forum, quorum multos enumerant in cap. *Licet* 20, de *Foro compet.* Hostiens. num. 3, Joan. Andr. n. 2, et Fagnan. n. 27, et ad sexaginta duos recenset Speculator in tit. *competent. Judic.* § 1. (10. Tamen modi ordinarii, seu speciales sortiendi forum, sunt quatuor, qui expresse enumerantur a Gregorio IX, in d. cap. *Licet* 20, de *Foro competent.* ibi: « Ratione delicti, seu contractus, aut domicilii, sive rei, de qua contra possessorem causa movetur, forum regulariter quis sortitur. » (11. Primus igitur modus specialis sortiendi forum est ratione delicti, in cujus enim Territorio quis delinquit; ejus jurisdictioni subjicitur, licet alias ei subjectus non sit; cap. *Postulasti* 14, et cap. *Licet* 20, de *Foro competent.* c. *De illis* 1, de *Raptoribus* et cap. *Placuit* 6, qu. 3, et Authent. *Qua in Provincia*, Cod. *Ubi de criminibus agi oportet*, ubi sic expresse habetur: « Qua in Provincia quis delinquit, aut in qua pecuniarum, aut criminum reus sit, illic etiam Juri subjaceat. »

(12. Delinquens, si adhuc est in loco delicti, tam respectu Personæ, quam respectu honorum etiam alibi existentium, est de jurisdictione Judicis illius loci, in quo delictum fuit commissum, dummodo executio sententiæ, quo ad bona alibi existentia, fiat a Judice, in cujus Territorio bona condemnati existunt. Sic clare deducitur ex c. *Postulasti* 14, de *Foro competent.* ubi decimum habetur, quod, quando Clericus habet Beneficium in una Diocesi, in alia vero delinquit committendo crimen dignum privatione Beneficii, tunc Episcopus Diocesis, in

qua delinquit, sententiam pronunciet super Clericum privando ipsum Beneficio, et executio talis latæ sententiæ quoad privationem Beneficii fiat ab Episcopo, in cujus Diocesi Beneficium existit, ibi: « Respondemus, quod per Episcopum, in cujus Diocesi delinquit, sententia promulgari poterit in eundem, sed ab eo, in cujus Diocesi Beneficium obtinet, erit quoad illud executio facienda. » Et sic textum istum intelligit Glossa *ibid.* verb. *Executio facienda* præcis his verbis: « Et sic ille Episcopus, cui subest illa Ecclesia istius Clerici, privabit illum per sententiam ab alio Episcopo latam, » quam sequuntur Speculator tit. de *Executione sententiæ*, § *Nunc dicendum* num. 13, verb. *Item facit*, Abbas in cit. cap. *Postulasti* num. 7. Reiffenst. lib. 2. *Decretal.* tit. 2, num. 48, et sequent. et alii passim. Atque idem decimum habetur de simili in cap. *Romana* 1, de *Foro competent.* in 6, § *Contrahentes*, ubi unus Episcopus decernit missionem faciendam in bona, quæ reus contumax in alia etiam Diocesi obtinet, quam deinde ad illius requisitionem alter Episcopus exequitur.

(13. Si delictum sit inchoatum in Territorio unius Judicis, et finitum, seu consummatum in Territorio alterius, ut si quis existens in Territorio Alexandrino explodit sclopum, et occidat hominem existentem in Territorio Dertonensi, probabilius est, quod tunc tam Judex Alexandrinus, quam Dertonensis possit contra Reum procedere et si concurrant, detur locus præventioni; Ita Abbas in cap. *Licet* 20, de *Foro compet.* num. 25. Joan. Andr. in cap. *In obscuris* num. 5, § *Solutio*, de *Reg. Juris* in 6. Farinacius tom. 1. *Criminal.* l. 1, tit. 1, quæst. 7, num. 46, allegans plures alios, et iniquiens, quod hæc sit veritas; Reiffenst. lib. 2. *Decretal.* tit. 2, num. 75 et 78. Julius Clarus lib. 5. *Criminal.* § final. quæst. 38, n. 11, asserens ita communiter servari. Et ratio est, quia qui explodit sclopum ex uno Territorio, et occidat hominem existentem in alio, in utroque Territorio delinquit, et utrumque Territorium ex tali delicto læditur, seu injuriam patitur, nam etiam ille jam noxius est, qui mittit lanceas, et sagittas in mortem; cap. *Sicut noxius est* 1, de *Præsumptionib.* ibi: « Sicut noxius est, qui mittit lanceas, et sagittas in mortem, etc. » adeoque, ne crimina maneant impunita, merito utrique Judici tribuitur jurisdictio in solidum. (14. Fateor tamen, quod probabile etiam est, quod solus ille sit competens Judex, in cujus Territorio consummatum est delictum, et nullatenus ille, in cujus Territorio est inchoatum; Sic tenent Bartolus in l. *Libellorum* n. 7, ff. de *Accusat.* Felinus in d. cap. *Licet* 20, num. 14. Aretinus *ibid.* num. 7, quorum sententiam approbat Fagnan. *ib.* num. 3, ac probabilem censet Pirhing lib. 2. *Decretal.* tit. 2, n. 28.

(15. Secundus modus specialis sortiendi Forum est ratione Contractus, at si quis in alieno Territorio per se, aut per aium contrahat, vel contraxisse fingatur, eo quod in tali loco sese soluturum promiserit, possit

ibidem super tali contractu conveniri; etiam si domicilium ibi non habeat, cit. cap. *Licet* 20, de *Foro compet.* l. *Hæres absens*, et l. *Omnem obligationem*, ff. de *Judiciis*. (16. Contractus tamen non accipitur hic stricte, prout esse dicitur ultro, citroque obligatorius, ut emptio, venditio, societas, juxta textum in l. *Labeo*, ff. de *verb. Signific.* sed latissime pro omni eo, quod obligationem inducit, etiamsi obligatio nascatur ex parte unius tantum; ut in l. *Omnem obligationem*, ff. de *Judiciis*, et l. *Hæres absens*, ff. eod. et secundum Glossam in cit. cap. *Licet* vers. *Ratione contractus*, Abbas. ibid. num. 29. Hostiens. ibid. num. 4. Butr. ib. num. 11. Fagnan. num. 5.